
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806  47Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

EXTRATO DA PORTARIA N° 18/2018-MP/3ªPJ/PBS
A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
009150-030/2018 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 18/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Fundação Jonas Amaral.
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade denominada 
FUNDAÇÃO JONAS AMARAL, CNPJ: 06.634.946/0001-96, relativa 
ao ano calendário 2017.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407215
EXTRATO DA PORTARIA N° 15/2018-MP/3ªPJ/PBS

A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
009151-030/2018 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 15/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Fundação Bom Samaritano.
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade denominada 
FUNDAÇÃO BOM SAMARITANO, CNPJ: 09.022.003/0001-09, 
relativa ao ano calendário 2017, considerando o recebimento de 
verba pública.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407241
EXTRATO DA PORTARIA N° 25/2018-MP/3ªPJ/PBS

A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
000719-110/2014 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 25/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Associação dos Moradores do Bairro Rio Verde
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade denominada 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO RIO VERDE, 
CNPJ: 04.303.426/0001-75, relativa ao ano calendário 2012, 
considerando o recebimento de verba pública.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407283
EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2019/MP-4PJR

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária 
- sede Redenção, resolve instaurar o presente Procedimento 
Administrativo que objetiva o “Levantamento de dados acerca 
do cumprimento da meta legal e promoção do cumprimento 
do disposto na Lei nº 11.947/2009 no município de Sapucaia”. 
O mencionado procedimento se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 
68.552-760 – Redenção – PA
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça da V Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 407188
PORTARIA N.º 82/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 083/2018/CRAPSII, 
datado de 28/9/2018, protocolizado sob o n.º 45780/2018, em 
28/9/2018, autuado sob o o Processo n.º 237/2018-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos da decisão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, às fl s. 451;

CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando apurar os 
fatos narrados em supracitado documento.
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça LEONARDO JORGE LIMA 
CALDAS (Presidente), e os servidores estáveis LUCIANA OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO e OSANA DA SILVA NUNES (Membros), para 
integrarem a Comissão da presente Sindicância Investigatória, 
nos termos do art. 199 do referido Diploma Legal.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, Parágrafo Único, do referido Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 407297
EXTRATO DA PORTARIA N° 30/2018-MP/3ªPJ/PBS

A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
009299-030/2018 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 30/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Fundação Bom Samaritano.
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade denominada 
FUNDAÇÃO BOM SAMARITANO, CNPJ: 09.022.003/0001-09, 
relativa ao ano calendário 2016, considerando o recebimento de 
verba pública.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407338
EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/2019/MP-4PJR

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária 
- sede Redenção, resolve instaurar o presente Procedimento 
Administrativo que objetiva o “Levantamento de dados acerca 
do cumprimento da meta legal e promoção do cumprimento 
do disposto na Lei nº 11.947/2009 no município de Xinguara”. 
O mencionado procedimento se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 
68.552-760 – Redenção – PA
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça da V Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 407183
EXTRATO DA PORTARIA N° 27/2018-MP/3ªPJ/PBS

A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
002387-110/2014 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 27/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Associação dos Moradores do Bairro Rio Verde
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade denominada 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO RIO VERDE, 
CNPJ: 04.303.426/0001-75, relativa ao ano calendário 2013, 
considerando o recebimento de verba pública.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407323
EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2019/MP-4PJR

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária 
- sede Redenção, resolve instaurar o presente Procedimento 
Administrativo que objetiva o “Levantamento de dados acerca 
do cumprimento da meta legal e promoção do cumprimento 

do disposto na Lei nº 11.947/2009 no município de Redenção”. 
O mencionado procedimento se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 
68.552-760 – Redenção – PA
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça da V Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 407192
EXTRATO DA PORTARIA N° 29/2018-MP/3ªPJ/PBS

A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
000577-110/2014 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 29/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Associação Manbol Brasil
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade denominada 
ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL, CNPJ: 07.317.323/0001-52, 
relativa ao ano calendário 2012, considerando o recebimento de 
verba pública.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407284
EXTRATO DA PORTARIA N° 32/2018-MP/3ªPJ/PBS

A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
009300-030/2018 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 32/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Fundação Bom Samaritano.
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade denominada 
FUNDAÇÃO BOM SAMARITANO, CNPJ: 09.022.003/0001-09, 
relativa ao ano calendário 2014, considerando o recebimento de 
verba pública.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407336
EXTRATO DA PORTARIA N° 16/2018-MP/3ªPJ/PBS

A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial da Comarca de Parauapebas, com fundamento no 
art. 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93, art. 57, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no 
Art. 16, da RESOLUÇAO N° 020/2013 – CPJ-MPPA, de 24/10/13, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo n° 
009152-030/2018 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 440, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664.
Portaria nº 16/2018-MP/3ªPJ/PBS
Investigado: Fundação Zoobotânica de Carajás - FZC
Assunto: Apuração fi nalística das contas da entidade 
denominada FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DE CARAJÁS - FZC, 
CNPJ: 84.139.575/0001-80, relativa ao ano calendário 2017.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ – 3ª Promotora de 
Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 407217

EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2019/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária 
- sede Redenção, resolve instaurar o presente Procedimento 
Administrativo que objetiva o “Levantamento de dados acerca 
do cumprimento da meta legal e promoção do cumprimento 
do disposto na Lei nº 11.947/2009 no município de Rio 
Maria”. O mencionado procedimento se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 
68.552-760 – Redenção – PA
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça da V Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 407164


